12 In filiam g inuerecundam firma utere  
custodia, ne fortę efficiat b ut tu sis gaudio  
inimicis, sermōni in civitate, & famosus in  
populo, denique pudore illa afficiat te in tur-  
ba multorum.

13 In ullum hominem ne intueri ob pulcri-  
tudinem, & inter mulieres ne conside:

14 Nam ex vestimentis egreditur tineā, &  
ex muliere mulieris improbitas.

15 Melior est improbitas viri quā mulier  
benefica, mulier pudore afficiens ad pro-  
bru n.

16 Memorabo jam opera Domini, & quę  
vidi enarrabo verbis Domini, opera ipsius.

17 Et sol perlustrans in omnia inspicit, &  
gloria Domini plenum est opus ipsius.

18 Non indidit sanctis, Domini ut enar-  
rent omnia mirabilia ipsius, quę firmavit Do-  
minus omnipotens statuminando gloria sua  
universitatem.

19 Abyssum & cor peruestigat, & de calli-  
ditatibus illorum cogitat:

20 Novit enim Altissimus notitiam omnium,  
& introspicit in signa æterna nuncians tres  
præteritas & futuras, & occultarum vestigia  
retegens.

21 Non præterit ipsum ulla cogitatio, non  
absconditus est ipsi ne unus quidem sermo.

22 Res magnificas ornauit sapientia sua,  
qui ante seculum & in seculum est:

23 Neque augetur, neque minuitur, neque  
indiget ullo consiliario.

24 Quā desiderabilia sint omnia opera  
ipsius, etiam ad scintillam usque facile est spe-  
ctare.

25 Hęc omnia vivunt manentq; in seculum  
omnibus in ministeriis, omniaque obediunt.

26 Omnia duplicia, unum ē regione alte-  
rius; neque fecit quicquam deficiens.

27 Alterum alterius confirmat bona; de-  
nique quis explicatur videndo gloriam Dei:

CAPUT XLIII.

**S**uperba altitudo expansum purum est,  
Species cęli cum aspectu glorioso ejus.

2 Sol ad aspectum nunciat de glorioso  
Deo, quod instrumentum est admirabile, opus  
Altissimi.

3 Quum in meridiano est, arefacit regio-  
nem, & ex aduerso æstus illius quis subsistat:  
quasi in caminum sufflet operibus æstus suis.

4 Tripliciter sol exurit montes, vapores  
igneos efflat, & resurgens radiis hebetat ocu-  
los.

5 Magnus est Dominus qui fecit illum,  
& sermonibus suis sedavit iter illius.

6 Idem lunam fecit ad constitutionem  
tempore suo faciendam, demonstrationem  
temporum, & signum seculi.

7 Etiam a luna signum habetur die festi.

8 Luminare ubi minutum est ad consumi-  
mationem, mensis de nomine illius; auctum  
verò res mirabiles facit mutatione:

9 Instrumentum b castra habens in alto, in  
expanso cęli relucens.

10 Pulcritudo cęli est gloria astrorum, or-  
natus lucem præbens in cęlis Domini Altis-  
simi.

11 Ad sermones sancti d exhibent conde-  
mationem, neq; exardescunt in custodia sua.

12 Vide arcum, & benedic ei qui fecit ip-  
sum, valde speciosum splendore suo.

13 Curavit cælum in circulum gloriosum,  
manus Altissimi extenderunt illud.

14 Præcepto suo sistit nivem, & celeriter  
incitat fulgura iudicii sui.

15 Propterea a pertis thesauris evolant nu-  
bes, ut volucres.

16 Magnificencia sua confirmat nubes, &  
diffringuntur lapides grandinis.

17 Sonus tonitru ipsius facit ut in dolescat  
terra, & aspectu ipsius commoventur montes.

18 Voluntate ipsius spirat Notus, & spro-  
cellosus Boreas, & Circius.

19 Tamquam volucres deorsum volantes  
spargit nivem, cujus descensus est tamquam  
locustę divertentis.

20 Pulcritudinē albedinis ejus admiratur  
oculus, & ad imbrē illius extra se rapitur cor.

21 Et pruina tamquam salem in terram  
profundit, quę congelata g efficit palorum  
summitatem,

22 Frigido vento Borea efflante compingi-  
tur ex aqua gelu, in omni cōgregatione aqua-  
rum diversatur, & aquam velut lorica induit.

23 Exedit montes, & desertum exurit, hier-  
bāmque exstinguit tamquam ignis.

24 Que omnia curans festinanter nebu-  
la, ros occurrens ab æstu exhilarat.

25 Sermocinatione ejus quiescit abyssus,  
& in ea insulas plantavit.

26 Qui navigat mare, narrat periculū ejus:  
quod audientes auribus nostris admiramur.

27 Ibidem sunt incredibilia & mirifica o-  
pera, varietas omnium animantium, discrimen  
cetorum.

28 Denique per ipsum prospera via utitur  
Angelus ipsius, & sermone ipsius consistunt  
omnia.

29 Ut dicamus multa, haud quaquam ta-  
men assequemur; & ut summam dicam, is  
est universum ipsum.

<sup>1</sup> Gr. superbia al-  
titudine firma-  
mentum mundio-  
tis.

<sup>2</sup> id est, de Deo  
gloriz: quod ar-  
gumentum ex-  
plicatur Psal. 19.

<sup>3</sup> Gr. in meridi-  
ei: Hebraismu.

<sup>4</sup> id est, quam-  
plurimum: nam  
ternarius nume-  
rus intendit si-  
gnificationem.

<sup>5</sup> Jerosol. 9. &  
Jeseha 38.

<sup>6</sup> id est, luna est  
velut instrumen-  
tum Dei stella-  
rum castris cir-  
cudatū, & exerci-  
tibus, ut appella-  
tur Gen. 2. 1. sic  
transiit ad lo-  
cum de stellis.

<sup>7</sup> Gr. castrorum.

<sup>8</sup> Gr. sistit.

<sup>9</sup> ita obscu-  
rantur quasi te-  
nebris perpetuis  
damnata essent:  
ut Jeseha. 24.

<sup>10</sup> Joelis 2. 30.  
& alibi passim.

<sup>11</sup> id est, irin, ut  
a poetis appel-  
latur, de quo  
Gen. 9. 12. & seq.

<sup>12</sup> Gr. vox.

<sup>13</sup> Grac. procella  
Borea & conver-  
sio venti.

<sup>14</sup> Gr. est palorum  
summitas.

<sup>15</sup> nempe gelu  
exurens omnes  
fœtus terrę.

<sup>16</sup> Gr. sursum om-  
nium per diligen-  
tiam.

<sup>17</sup> puta advenien-  
te, quum vernā-  
re incipiunt o-  
mnia.

<sup>18</sup> Gr. & auditio-  
nibus aurium no-  
strarum.

<sup>19</sup> Gr. ad consumi-  
mationem sermo-  
num, ut inf. 50. 18.

30 Gloria afficere eum ubi valeremus? nam ipse est magnus præter omnia opera sua.  
 31 Terribilis Dominus, & magnus valde, & admirabilis potentia ejus.  
 32 Glorificantes Dominum exaltate quantum potestis; nam adhuc etiam superabit exaltationem vestram:  
 33 Et exaltantes eum / plurimas vires conferre.  
 34 Ne defatigemini; non enim vnquam assequemini. quis vidit ipsum ut enarret? & quis magnificet ipsum prout est?  
 35 Multa abscondita sunt majora istis: pauca vidimus ex operibus illius:  
 36 Nam omnia fecit Dominus, & piis indit sapientiam.

1 Gr. multiplicat in visib.

2 nempe quæ ad notitiam nostrâ perveniunt, ut interpretantur sequentia.

CAPUT XLIV.

**I** Am laudemus viros gloriosos, & majores nostros genere.  
 2 Multam gloriam a comparavit Dominus per illos majestati suæ inde à seculo.  
 3 Dominantes in regnis suis & viri b celebres potentia, consilia ineuntes cum intelligentia sua, qui renunciaverunt de prophetiis,  
 4 Ducentes populum constantibus consiliis, & intelligentia c juris popularis,  
 5 Quorum eruditioni sapientes sermones inerant, qui exquirebant modulationes musicorum, & carmina scripta enarrabant,  
 6 Viri divites, d instructi robore, colentes pacem in suis habitationibus:  
 7 Hi omnes per generationes adepti sunt gloriam e qua gloriati sunt in diebus suis.  
 8 Sunt ex his qui reliquerunt nomen cujus enarrentur laudes.  
 9 Sunt etiam quorum non est recordatio, qui perierunt quasi non existissent, & fuerunt quasi non fuissent, liberiq; ipsorum post ipsos.  
 10 Verùm quàm fuerunt f misericorditer accepti viri illi quorum justè facta non sunt oblivioni tradita.  
 11 Cum semine illorum permanet bona hereditas posteris illorum in federibus sunt.  
 12 In federibus est semen eorum, & liberi eorum post eos.  
 13 In seculum manet eorum semen, neque deletur eorum gloria.  
 14 Sunt quidem eorum corpora sepulta in pace; sed nomen eorum vivit in g generationem quamque.  
 15 Sapientiam eorum narrat populi, & laudem eorum enunciat Ecclesia.  
 16 Chanoc placuit Domino Deo, & translatus est, exemplum resipiscentiæ his generationibus propositum.  
 17 Noach deprehensus est integer, justus; cujus fuit reconciliatio h quo tempore irascebatur Deus.  
 18 Propterea quum diluvium fieret,  
 19 Etiam federa i perpetua cum eo constituta sunt, ut non deleteretur diluvio omnis caro.  
 20 Abraham magnus pater multarum gentium fuit, cui non est inventus par in gloria illius, qui conservavit legem Altissimi, & fuit k federe junctus illi.  
 21 In carne illius instituit fedus, & in tentatione fidelis compertus est:  
 22 Propterea juramento constituit ei se benedicturum gentibus in semine ejus:  
 23 Multiplicaturum eum tanquam pulve-

a Gr. creavit.

b Gr. nominari.

c Gr. scriptura popularis. 1. excogitabant & componebant auctore spiritu Dei exquisita illa & sacra cantica quæ de scripto fuerunt Ecclesie tradita, ut decantarentur.  
d Gr. summi iustitiam.  
e Gr. & gloria fuerunt.  
f Gr. misericordia. v. 21.

g Gr. generationem & generationem.

h Gen. 5.

i Gen. 6. h Gr. compere ira.

i Gr. seculi.

h Genes. 17.

k Grac. in federe cum illo. h Genes. 22.

rem terræ, & illos hereditatem possessuros / à mari uno ad alterum, & à fluvio usque ad extremitatem terræ.  
 24 Similitè que in Jitzchako statuit propter Abrahamum patrem ipsius,  
 25 Benedictionem omnium hominum & fedus, quod m incubuit capiti Jahakobi.  
 26 Agnovit eum in benedictionibus 2 illius, quumque dedisset ei hereditatem, divisit partem ejus in tribus duodecim quas dispertitus est:  
 27 Eduxitque ex eo 3 virum misericordiam, qui consequutus est gratiam coram omni carne servatum & acceptum, ut exponitur sequente versu, qui impertus est: vide supra in versum 10.

1 Gr. à mari ad mare. h Gen. 25. m Gr. requievit super caput. h Gen. 27. 2 pura Jitzchaki quasi dicat fallebatur quidè Jitzchak quum verbis Dei benedictionem pronunciarer: sed minime fallebatur Deus, qui hunc agnoscebat & agebat benedictionibus. 3 i. Moschen misericorditer à Deo itè ab hoc divul-

CAPUT XLV.

**I** Dilectum Deo & hominibus Moschen, cujus memoria a benedictionibus conjuncta est:  
 2 Parem effecit eum gloria 1 sanctorum, & magnificavit eum hostium timoribus, sermonibus ejus signa compescuit, & gloria affecit eum in conspectu regum,  
 3 Dedit ei mandata ad populum suum, & demonstravit ei gloriam suam:  
 4 In fide & mansuetudine ejus sanctificavit eum, quum elegisset eum ex omni carne:  
 5 Fecit ut audiret vocem suam, & introduxit eum in caliginem:  
 6 Et tradens ei b coram mandata, legem vite atque scientiæ; docuit Jahakobum fedus, & jura sua Jisraelem.  
 7 Aharonem extulit sanctum similem illi, fratrem illius, è tribu Levi:  
 8 Instituens ei fedus c perpetuum dedit ei sacerdotium populi, & ornatu apto beavit eum.  
 9 Nam circumcinxit eum amictu glorioso, induens eum consummatione d gloriosa, & confirmavit eum instrumentis roboris,  
 10 Feminalibus, & talari veste, atque humerali:  
 11 Et circumdedit eum parvulis malogratis, aureisque tintinnabulis plurimis in circuitum, ut sonaret vox ad gressus ejus, ut sonum ederet qui in templo exaudiretur, & memoriale esset e popularibus ejus:  
 12 Stola ancta ex auro & hyacintho purpuraque opere plumario, 2 rationali iudicii manifestis veritatis signis,  
 13 Ex retorto coccineo opere artificioso, lapidibus pretiosis sculpturis sigilli, cum vinculis aureis, opere geminarii, ad monumentum; scriptura cælata de numero filiorum Jisraelis.  
 14 Coronam auream imposuit cidari, f cum ectypo signo sanctificationis opere sigilli, instrumentum g gloriationis, honoratæ, opera strenuè fabricata, quæ adornata speciosè ab oculis concupiscerentur.  
 15 Ante eum res novæ fuerunt ejusmodi, neque in seculum induit alienigena;  
 16 Præter filios ejus solum, & posteros ejus perpetuò:  
 17 Quorum sacrificia in holocaustum offeruntur assiduè bis in diem.  
 18 Implevit Mosche manus ejus, eumque oleo sancto unxit;  
 19 Quod fuit ei in fedus perpetuum, & semini ejus, h tantisper dum futurum est cælum; ut ministrantes eis simul fungantur sacerdotio, & benedicatur populo in nomine ipsius.  
 20 Elegit

2 Gr. in benedictionibus est.

1 i. angelorum: ut apud Danielem appellantur.

h Exod. 4. & sequent.

h Exod. 19.

b Gr. in faciem.

c Grac. seculi: sic deinceps.

d Exod. 28. & 29. d Gr. gloriosum.

e Gr. Alia populi: 2, eo ornato quod pectorale dixerunt alii, ex cuius Urimis & Thummimis divinitus veritas rerum cognoscebatur; de quo vide Exod. 28. 15. & sequentibus, & Hebra 2. 62.

f Grac. ectypum opus. g Gr. gloriationem honorem, opera roborum, concupiscentias oculorum, adornata speciosa: appositiones Hebraice.

h id est, consecravit ministrarium sacerdotale ejus: vide Exod. 28. 41. h Gr. die tali.

20 Elegit eum ex omnibus viventibus ut adduceret holocaustum Domino, suffitum, odoremque gratum ad monumentum, litando pro populo:

21 Dedit ei mandata sua, potestatemque judiciorum de federibus suis; ut doceret Jahakobum testimonia, & in lege ipsius illustraret Jisraelem.

22 Quum simul institissent in eum alieni, invidetes ei in deserto: quidam, Dathan & Abiram & congregatio Korachi kirato animo;

23 Videns Dominus improbavit, sed consummati fuerunt in furore ira:

24 Fecit in eos portenta consumendo eos igne flammante:

25 Et adjiciens Aharoni gloriam, dedit illi hereditatem, primitias primorum factuum impertitus illi.

26 in Cibum in primis abunde comparavit; etenim sacrificia Domini comedunt, quae dedit ei & semini ejus.

27 Verum in terra populi hereditatem non percipit, neque inter populum est portio ei; nam ipse pars est hereditatis ejus.

28 Pinchas vero filius Elhazaris tertius est gloria, eo quod zelo ductus ipse cum reverentia Domini,

29 steterit in aversione populi o optimo promptoque animo tuo, & pro Jisraele Deum placaverit.

30 Propterea instituit ei fedus pacis & populo ipsius, ut antistes rerum sanctarum esset, ut magnificentia sacerdotii esset ipsi ac semini ipsius in seculum.

31 Ac ex federe quidem facto cum Davide nato ex tribu Jehuda hereditas regis per filio ad filium unicum pervenit; hereditas vero Aharonis debetur etiam semini ipsius.

32 Indat vobis sapientiam, cordi inquam vestro ad judicandum populum suum quod iustis, ut non deleantur bona illorum, & gloria ejus constet, per generationes illorum.

CAPUT XLVI.

1 Fortis in bello Jehoschuah filius Nunis & successor sui Moschis in prophetiis:

2 Qui fuit magnus secundum nomen suum ad salutem electorum ejus, vindicando inimicos qui insurgebant, ut hereditatem traderet Jisraeli.

3 Quam gloriosus factus est, quum extolleret manus suas, extendereque in civitates gladium!

4 Quis ante eum sic stetit? nam bella Domini ipse induxit illis.

5 Nonne ad manum illius retrogressus est sol, & unus dies fuit a ut biduum?

6 Invocavit altissimum principem quum affligeret inimicos circumquaque, & magnus Dominus exaudivit eum immixtis lapidibus grandinis potentia vehemente.

7 Erupit in gentes bello, & descendens perdidit eos qui resistebant:

8 Ut agnoscerent gentes armaturam ipsorum, c Domini esse curam bellum ipsius: etenim persequeretur eos a praecunte principe.

9 Etiam tempore Moschis fecit misericorditer ipse & Caleb filius Jephunnae resistendo coram Ecclesia, prohibendo populum a peccato, & murmuracionem improbam sedando.

10 Atque hi cum duobus fuerint, e excentis milibus peditum conservati sunt, ut adduce-

ret ipsos Deum in hereditatem, in regionem affluentem lacte & melle:

11 Deditque Dominus Calebo robur quoad senectutem usque permansit ei, adeo ut ascendere ipse supra haec las civitates terrae; & semen ipsius hereditatem obtinuerit:

12 Ut viderent omnes filii Jisraelis bonum esse obsequi Domino.

13 Similiter judices singuli de nomine suo,

14 Omnes quorum cor non est scortatione aversum a Deo, & quicumque non fuerunt aversi a Domino, horum etiam memoria est benedictionibus conjuncta.

15 Ossa eorum revirescant in loco suo, & nomen eorum quasi permutatione renovetur in filiis eorum qui gloriam adepti sunt.

16 Dilectus a Domino suo Schemuel Propheta Domini constituit regna, & unxit principes praeficiens populo ipsius;

17 Et lege Domini judicavit congregacionem; & invisit Jahakobum Dominus.

18 In sua fide accuratus Propheta comperitus est, & agnitus in verbo suo:

19 Nam invocavit Dominum principem affligentibus eum inimicis ejus circumquaque, cum oblatione lactentis maris:

20 Et intonuit e caelo Dominus, adeo ut sono magno tonitru faceret ut exaudiretur vox sua;

21 Attulitque duces Tyrionum, & omnes principes Pelichthaeorum.

22 Deinde antequam indormisceret a seculo, contentatus est coram Domino & uncto ipsius dicens; pecunias, ac ne calceamenta quidem ab ullo homine accepi; nec inculavit eum in quicumquam.

23 Posteaquam vero obdormivisset, prophetavit demonstrans regi mortem ipsius, & extulit e terra vocem suam prophetia indicans deletum in iniquitatem populi.

CAPUT XLVII.

1 P Oseae vero existit Nathan Propheta, Davidis temporibus:

2 Tamquam adeps separatus ab hostia salutaris, ita est David eximus e a Jisraelitis,

3 Inter leones peregrinus conversatus est sicut inter haedos, & inter urfos sicut inter lactentes agnos.

4 In juventute sua occidit gigantem, & sustulit probrum a populo,

5 Quum attolleret manum, lapide fundae dejecturus b gloriabundum Goljathum.

6 Nam invocavit Dominum altissimum, qui dedit dexterae ipsius robur tollendi hominem potentem bello ad exaltandum cornu populi sui.

7 Sic inter myriadas gloriam tribuit ei, & laudavit eum benedictionibus Domini.

8 Quum allatum fuisset ipsi diadema gloriae, attrivit inimicos circumquaque, & rededit in nihilum Pelichthaeos adversarios, indicem hodiernum usque attrivit illorum cornu.

9 In omni opere suo tribuit celebrationem sancto Altissimo verbis gloriosis.

10 Ex toto corde suo decantavit & amavit opificem suum:

11 Instituitque cantores ante altare, ut voce suaves canerentur moduli ipsius, & in dies laudarent Deum odibus suis.

12 Tradidit ad dies festos res decoras, & te-

Gr. viri.  
Gr. animo & ira.

Heb. flamma.

Gr. panem.  
Gr. in plenitudine.

Num. 25.

Gr. benitate  
promissudinis  
anima sua.

i. posteris e  
gente ipsius, ut  
saepo vox ista a  
Moiche accipi  
tur.

Gr. filii ex filio  
solum est.  
conclusio ca  
pituli de sacro  
tibus vero live  
oratione ad  
Deum.  
Gr. injusticia.

Num. 27.

Exod. 17.

Jehoschu. 10.

Gr. ad duos.

Gr. in defensione.  
Gr. coram Do  
mino esse bellum.

Gr. post principem.  
Copiarum Do  
mini, id est hri  
sto, qui apparue  
rat ipsi Jehos  
ch. 6.

Gr. die.  
Gr. misericor  
diam.  
Num. 14.  
Gr. improbi  
tati.

Jehosch. 14.  
Gr. altitudinem  
Gr. in benedi  
ctionibus.

Schemuel. 10.  
& 16.

Schem. 6.  
Schem. 7.  
Gr. viri.  
Gr. Agnos.

Schem. 12.  
id est, Schaul  
rege, quem un  
xerat 1. Schem.

10.  
Gr. usque ad  
cals. amena ab  
omni carne.

Gr. homo.

habetur qui  
dem historia 1.  
Schem. 28. de

hoc argumentor  
sed alieum i  
stud esse a fide

ut Schemuel Pro  
pheta Dei dica  
tur a nefaria ma  
liete provocatus

Schauli respon  
dit cum patres

ipsi permultis lo  
cis & arguentis  
plurimis osten  
derunt, tum e  
vincit scriptura

manifestissime:  
sed hoc scriptum  
humanum est; &

quatenus cum  
verbo Dei con  
formatur, pie ac  
cipiendum; reli  
qua casto & san  
cto judicio dis  
cernenda: tenuit

enim hic hostes  
autem illud dog  
ma de reversione

non modo ipiri  
tuum, sed etiam  
corporum, ut ap  
paret ex iis, quae

de Elija Prophe  
ta narrat Iafra  
48. 10.

Schem. 7.

Gr. filii Jisra  
elitis.

Schem. 17. 34.

Gr. gloriationem  
Goljathi: hypalla  
ge.

Gr. gloria.

1. Chron. 23.

1. Chron. 23.

d Gr. usque ad consummationem. 2. Schem. 7.

pestates ornavit d absolutissime, laudantibus illis sanctum nomen ejus, & inde a matutino perfonante sanctuario ejus.

13 || Dominus abstulit peccata ipsius, & cornu ipsius in secula exaltavit, tradens ei fedus regni & thronum gloriae in Jisraele.

|| 1. Reg. 1. e Gr. latitudine.

14 Post eum || existit filius sapiens, per quem in e lato habitabit Deus.

15 Schelomo regnavit temporibus pacis, & gloriam adeptus est, quum Deus sedavisset: regiones circumstantes eum, ut statueret domum ad nomen ejus, & pararet sanctuarium in seculum:

|| 1. Reg. 5.

16 || Qui sapiens factus est in juventute sua, & impietus ut aqua fluvius, intelligentia.

f Gr. anigmatum.

17 Terram obtexit anima tua totam, & implevit parabolis f anigmaticis:

g Gr. pasc.

18 Ad insulas procul provenit nomen tuum, & dilectus es in g prosperitate tua.

19 De odis, & parcemiis, parabolisque, & interpretationibus admiratae sunt regiones.

1 ex variis lectionibus, quae habetur hoc loco lectionem Hieronymi ut simplicissimam amplectimur. & sententia nostra vetustissimam.

20 In nomine Domini Dei totius terrae qui tuus vocatus est, Deus Jisraelis.

21 Congregasti quasi stannum aurum, & quasi plumbum collegisti multum argenti.

22 || Inclinaisti viscera tua ad mulieres, & in potestate aliena fuisti corpore tuo.

|| 1. Reg. 11.

23 Indidisti maculam gloriae tuae, & prophatum effecisti semen tuum ad inducendum iram in filios tuos, & ut compungerentur de imprudentia tua; quum h discinderetur regnum, & ex Ephrajimo regnum inobsequens inciperet.

h Gr. feret in duo.

24 Dominus vero nequaquam fuit derelicturus misericordiam suam, neque i facturus ut abrumperetur cursus operum ipsius;

i Gr. neque futurum erat corruptus ab operibus suis. || 2. Reg. 12.

25 Ac minime || deleturus posteros electi sui, & semē ejus qui dilexit eum minime sublaturus:

26 Sed Jahakobo disposuit reliquias, & Davidi radicem ex ipso.

27 Nam quum requiesceret Schelomo cum suis majoribus,

k Gr. insipientiam populi & manum intelligentiam. 2 i. induxit ad defectionem factam insipiente suo eamque arrepta constabilivit Jarobham.

28 Reliquit post ipsum de semine ipsius k insipientissimum ē populo, minimaque intelligentia, Rechabhamum; qui 2 avertit populum consilio suo.

29 Et Jarobham filius Nebati, qui ad peccandum induxit Jisraelem: quumque prodidisset Ephrajimo viam peccati, multiplicata sunt peccata illorum valde,

30 ut amoveret ipsos ē terra Deus;

31 Donec ira & vindicta supervenisset ipsis:

CAPUT XLVIII.

|| 1. Reg. 17.

1 || Surrexit vero Elija Propheta tamquam ignis, cujus sermo tamquam fax ardebat:

1 nempe exorata fame a Deo, quae euncti sunt multi || 2. Reg. 1.

2 Qui induxit in eos famem validam, & zelo suo 1 paucos effecit eos:

3 Sermone Domini cohibuit caelum, || & deduxit ignem ter ē caelo.

|| 1. Reg. 17.

4 Quam gloriosus effectus es, Elija, mirabilibus factis tuis? & quis par tibi est unde gloriatur?

5 || Qui mortuum excitasti ē morte, & ē sepulcro animam sermone Altissimi:

|| 1. Reg. 19.

6 Qui deduxisti reges in perditionem, & gloriam adeptos ē cubili ipsorum,

|| 2. Reg. 2.

7 || Qui audivisti in Sinai redargutionem Domini, & in Chorebo judicia ultionis:

8 || Qui unxisti reges ut retribuere, & Prophetas successores post te:

9 Qui assumptus es ignis turbine, curru a equis igneis vecto.

a Gr. equorum igneorum.

10 2 Qui conscriptus es b fore redargutioni in sua tempora, ut sedares c iratum judicium Domini furore conjunctum, ut converteres cor patris ad filium, & constitueres tribus Jahakobi.

2 hic locus inscientia auctoris redarguit excusantis in promissionibus de regno Christi: xittimavit enim ipsum Elijam iterum venturum esse, prout in speciem ipsi videbatur dicere Maleaci sub finem prophetiae, unde haec omnia desumpta sunt. Nos vero melius ex Testamento nostro didicimus Johannem Baptistam alterum fuisse Elijam, qui in spiritu ac virtute Elija venerit ad praestandas haec omnia: vide supr. in 46. 23. hic autem 27. 2. legimus atque ita legendum esse confirmamus.

11 Beati qui viderunt te, & qui obdormiverunt cum dilectione tui:

12 3 Etenim nos d planē victuri sumus.

13 Elija ut tectus fuit turbine, similiter Elijah implet 9 fuit spiritu sancto, adeo ut diebus suis non fuerit commotus a principibus, neque, dominio abusus sit in eum quisquam:

14 Ulla res non superavit illum, sed e quum obdormivisset, || prophetavit corpus illius:

15 Et in vita sua fecit portenta, & in morte sua mirabilia opera sua.

16 Ad ista omnia non respuit populus, neque abstiterunt a peccatis suis, donec cum depopulatione abducti sunt ē terra sua, & dispersi in tota terra.

17 Ita relictus est populus perpauca, & princeps in domo Davidis:

18 Quorum quidem fecerunt alii quod placet Deo, alii vero f peccaverunt plurimum.

19 || Chizkija munivit civitatem suam, & introduxit in medium illius aquam: fodit ferro praecipitem rupem, & fontes exstruxit g ad commoditatem aquarum.

20 || Temporibus ejus ascendens Sancherib, misit Raschakem a Lacischo; & movens manum suam contra Tzizonem cervices extulit superbia sua:

21 Tunc commota sunt corda, & manus illorum, indolueruntque ut parturientes:

22 Et invocaverunt Dominum misericordem extendentes manus suas ad ipsum: